64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 288/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.852, DE 15/04/2019.
Onde se lê: Portaria: 288/2019
Leia-se: Portaria: 289/2019

Protocolo: 424219
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 287/2019 DE 11 DE ABRIL DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.852 DE 15/04/2019.
Onde se lê: ANA DOLORES DE CASTRO LEÃO
Leia-se: ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO

Protocolo: 424170

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 31/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas vinculadas ao processo
de implementação do Sistema de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/04/2019 a 19/04/2020
Data da Assinatura: 12/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 424195
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Barcarena – CNPJ 05.058.458/0001-15
Objeto do Convênio: Construção de Gabião e Colchão Reno na Orla da
Praia de Sirituba, na Ilha de Trambioca, em Barcarena-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/04/2019 à 15/10/2019
Data da Assinatura: 12/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 424206
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 72/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeu – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção do Mercado e Municipal do Icuí Guajará,
em Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/04/2019 a 15/10/2019
Data da Assinatura: 12/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 424221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 293/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/156990, de 08/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques n°. 6661/1; Cargo/Função: Técnico em
Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Obra do Sistema de Abastecimento de Água.
DESTINO: Almeirim/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PÉRIODO: 22/04/2019 a 24/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 424466
PORTARIA Nº. 292/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/157253, de 08/04/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Luis Marcelo Alamar Sousa nº. 54190976/3; Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras de Conclusão do Sistema de Drenagem Plu-
vial, Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, Drenagem, Terraple-
nagem e Pavimentação nos Bairros Popular e Serra Azul, Pavimentação em
Concreto Betuminosos e Pavimentação em CBUQ na Avenida Galetti.
NOME: Francigildo Silva dos Santos nº. 5900446/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Pacajá, Tucuruí e Breu Branco/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 22/04/2019 a 26/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 424237

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CONTRATO
CONTRATO N° 012/2019-COSANPA

Objeto: Fornecimento de materiais de uso em serviços de roçagem e ca-
pina, pela Contratada, para utilização nos Setores e Unidades da Con-
tratante, localizados no município de Belém, Ananindeua e Marituba, no
Estado do Pará.
Valor: R$ 98.911,49 (noventa e oito mil e novecentos e onze reais e qua-
renta e nove centavos)
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: LUIZ TADEO DAMASCHI - ME.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 424238

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 51/2014-COSANPA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 06 (seis)
meses, a contar de 14.06.2019, encerrando em 13.12.2019; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao
período de Junho/18 a Maio/2019.
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A.
Ordenador: Marco Leão Coelho.

Protocolo: 424232
8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/2014-COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 09 (nove)
meses, a contar de 06.05.2019, encerrando em 05.02.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao
período de Fevereiro/2019 a Janeiro/2020.
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: AUDILINK & CIA. AUDITORES.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 424242
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2016-COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 17.04.2019, encerrando em 16.04.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao
período de Junho/2018 a Maio/2019.
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 424235

AVISO DE LICITAÇÃO
.

VISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 05/2019, tipo “Menor Preço do Item”, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS LASER MONOCROMATICA USB, conforme
especifi cações contidas no edital e seus Anexos.
A abertura realizar-se-á no dia 07 de maio de 2019, às 09:30 (nove e
trinta) horas, horário de Brasília, no sítio www.comprasnet.gov.br, UASG
925802.
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos
www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 16 de abril de 2019.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

Protocolo: 423576